Дело №2 г

ПРИГОВОР

ИФИО1

<

адрес>, ЧР 7 декабря 2017 года

Шелковской районный суд ЧР в составе:

председательствующего – судьи Аврабиева М.М.,

при секретаре ФИО4, 

с участием: государственного обвинителя – помощника Грозненского транспортного прокурора ФИО18,

подсудимого ФИО2 и его защитника – адвоката ФИО19, представившего удостоверение №2 от ДД.ММ.ГГГГ и ордер №2 от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> ЧИАССР, зарегистрированного и проживающего по адресу: ЧР, 

<

адрес>-Чу, ул.ФИО5,1, гражданина РФ, со средним образованием, неработающего, женатого и имеющего на иждивении троих малолетних детей, военнообязанного, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, п. «б» ч.3 ст. 228.1, ч.1 ст. 228.1 УК РФ, 

Установил:

ФИО2 совершил незаконное приобретение, хранение, изготовление, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере и незаконный сбыт наркотических средств, при следующих обстоятельствах:

Примерно ДД.ММ.ГГГГ (точная дата и время органом предварительного следствия и судом не установлены), ФИО2, находясь на территории кошары №2, расположенной в 6-м совхозе 

<

адрес> Чеченской Республики, где он работал в качестве пастуха по найму, зная, что возле помещения курятника, находящегося на территории настоящей кошары, имеется куст дикорастущей конопли, на котором произрастали листья и соцветия, пригодные для употребления в виде марихуаны, а также для изготовления наркотического средства - гашиш, осознавая противоправный характер своих действий, с целью личного употребления, имея умысел на незаконное приобретение, хранение и изготовление наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), сорвал с указанного куста листья и соцветия. 

Продолжая преступный умысел, ФИО2 там же на месте, просушил и измельчил листья и соцветия конопли, после чего, часть из них пропустил через сито, и полученную массу, разогрев с помощью разведенного им небольшого костра, разминая руками, спрессовал в виде комка округлой формы, тем самым незаконно изготовил наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса).

ДД.ММ.ГГГГ, в 22 час. 55 мин, по подозрению в совершении незаконного сбыта наркотического средства - марихуана гражданину ФИО8 за денежную сумму в размере 1000 рублей, ФИО2 доставлен в дежурную часть ЛОП на 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра, в правом кармане брюк, одетых на нем, обнаружен и изъят целлофановый прозрачный сверток с прессованным комком округлой формы темно-зеленого цвета.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по ЧР за №2/С от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование по уголовному делу №2, вещество растительного происхождения, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 14, 94 гр.

В соответствии с постановлением Правительства РФ №2 от ДД.ММ.ГГГГ, гашиш (анаша, смола каннабиса), включен в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ. 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №2 (Список 1), наркотические средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 14, 94 гр., изъятое ДД.ММ.ГГГГ при личном досмотре ФИО2 в дежурной части ЛОП на 

<

адрес>, относится к значительному размеру.

Он же, примерно ДД.ММ.ГГГГ (точная дата и время органом предварительного следствия и судом не установлены), находясь на территории кошары №2, расположенной в 6-м совхозе 

<

адрес> Чеченской Республики, где он работал в качестве пастуха по найму, зная, что возле помещения курятника, находящегося на территории настоящей кошары, имеется куст дикорастущей конопли, на котором произрастали листья и соцветия, пригодные для употребления в виде марихуаны, а также для изготовления наркотического средства - гашиш, осознавая противоправный характер своих действий, с целью личного употребления, имея умысел на незаконное приобретение, хранение и изготовление наркотического средства, сорвал с указанного куста листья и соцветия. 

Продолжая преступный умысел, ФИО2 там же, на месте, просушил и измельчил листья и соцветия конопли, после чего, из части растительной массы он изготовил наркотическое средство - гашиш, а оставшуюся часть растительной массы, упаковав в целлофановый пакет и пустую пачку из-под сигарет марки «Rothmans», хранил при себе.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 час. 20 мин., ФИО2, находясь вместе со своим знакомым ФИО6 на местности, расположенной на расстоянии 3700 метров от участка автодороги 

<

адрес>, проходящей по территории 6-го совхоза 

<

адрес> Чеченской Республики, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, на безвозмездной основе, незаконно сбыл ФИО6 растительное вещество, приобретенное им при вышеуказанных обстоятельствах, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по ЧР №2/с от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 12,02 гр.

В соответствии с постановлением Правительства РФ №2 от ДД.ММ.ГГГГ каннабис (марихуана) включен в Список наркотических средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №2 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 12,02 гр., незаконно сбытое ФИО2 гражданину ФИО6 при вышеуказанных обстоятельствах, относится к значительному размеру.

ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками транспортной полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, в дежурную часть ЛОП на 

<

адрес> доставлен гражданин ФИО6, у которого в ходе личного досмотра обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения, сбытого ему ФИО2, примерно в 16 час. 20 мин. на местности, расположенной в 6-м совхозе 

<

адрес> Чеченской Республики.

Он же, ФИО2, примерно ДД.ММ.ГГГГ (точная дата и время органом предварительного следствия и судом не установлены), находясь на территории кошары №2, расположенной в 6-м совхозе 

<

адрес> Чеченской Республики, где он работал в качестве пастуха по найму, зная, что возле помещения курятника, находящегося на территории настоящей кошары, имеется куст дикорастущей конопли, на котором произрастали листья и соцветия, пригодные для употребления в виде марихуаны, а также для изготовления наркотического средства - гашиш, осознавая противоправный характер своих действий, с целью личного употребления, имея умысел на незаконное приобретение, хранение и изготовление наркотического средства, сорвал с указанного куста листья и соцветия. 

Продолжая преступный умысел, ФИО2 там же, на месте, просушил и измельчил листья и соцветия конопли, после чего, из части растительной массы он изготовил наркотическое средство - гашиш, а оставшуюся часть растительной массы, упаковав в целлофановый пакет и пустую пачку из-под сигарет марки «Rothmans», хранил при себе.

ДД.ММ.ГГГГ, около 20 часов, ФИО2, позвонив по мобильному телефону со своего абонентского номера 

<

***>, на абонентский №2, находящегося в пользовании его знакомого ФИО8, зарегистрированных в сети компании «Билайн», предложил последнему купить у него наркотическое средство - марихуана, после чего ДД.ММ.ГГГГ в 22 час. 50 минут гражданин ФИО2, в ходе запланированной встречи, находясь вместе со своим знакомым ФИО8 в салоне автомобиля марки ВАЗ 21114, регистрационный номер «

<

***>/РУС», вблизи общественной остановки автотранспорта, находящейся по 

<

адрес> в 

<

адрес> Чеченской Республики, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, незаконно сбыл за денежную сумму в размере 1000 рублей вещество растительного происхождения, упакованное в пустую пачку из-под сигарет марки «Rothmans», гражданину ФИО8, принимавшему участие в качестве покупателя наркотических средств, в проводимом сотрудниками полиции ЛОП на 

<

адрес> оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка».

В тот же день, в 22 час. 55 мин., по подозрению в совершении незаконного сбыта наркотического средства - марихуана гражданину ФИО8 за денежную сумму в размере 1000 рублей, ФИО2 доставлен в дежурную часть ЛОП на 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра у него обнаружены и изъяты денежные средства в размере 1000 рублей (две купюры достоинством в 500 рублей), серии и номера которых совпали с сериями и номерами денежных средств в размере 1000 рублей (две купюры достоинством 500 рублей), выданных ФИО8 для производства оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка».

Согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по ЧР за №2/С от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество растительного происхождения, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), общей массой 4,76 гр.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации №2 от ДД.ММ.ГГГГ каннабис (марихуана) включен в Список наркотических средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 25 минут, в помещении ЛОП на 

<

адрес> ФИО8 добровольно выдана пачка из-под сигарет марки ««Rothmans», с растительным веществом, приобретенным им за денежную сумму в размере 1000 рублей у гражданина ФИО2 при производстве оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка».

В судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении инкриминируемых преступлений признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. 

Кроме полного признания своей вины подсудимым ФИО2 его вина так же подтверждается следующими доказательствами: 

- показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон и в соответствии со ст.281 УПК РФ о том, что в Чеченскую Республику он приехал в феврале 2017 года в поисках работы. Постоянную работу он не мог найти, и, пока искал, познакомился с ФИО17 Абдурахманом, у которого есть животноводческое хозяйство в 

<

адрес>. Абдурахман сказал ему, что предложить постоянную работу он не может, но сможет его временно оставить у себя жить. В благодарность за то, что Абдурахман его приютил, он иногда пасет его овец. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 час 20 мин он встретился с ФИО2 в 6-м совхозе 

<

адрес> Чеченской Республики. ФИО2 предложил ему покурить с ним марихуану, на предложение которого он ответил согласием. После того, как они вместе покурили марихуану, он, попрощавшись с ФИО2, собирался уходить, но ФИО2 протянул ему оставшуюся часть марихуаны в целлофановом пакете. Он взял у ФИО2 пакет с наркотическим средством - марихуана и направился к себе на кошару. За данный наркотик ФИО2 ничего у него не попросил. Придя домой, он данный сверток переложил в задний карман своих брюк и забыл про него. Наркотическое средство - марихуану они с ФИО2 курили при помощи пластиковой полулитровой бутылки, на горлышке которой была фольга от пачки сигарет, а на донышке было отверстие. ДД.ММ.ГГГГ, когда он находился на кошаре, примерно в 06 час 40 мин приехали сотрудники транспортной полиции, которые сказали, что подозревают его в употреблении и хранении наркотических средств, приобретенных им у ФИО2. Он надел свои брюки, в которых лежала марихуана, а про марихуану забыл, потому что он в этот момент был в растерянности. В тот же день, примерно в 7 час 30 мин, его доставили в дежурную часть ЛОП на 

<

адрес>, где в отношении него был произведен личный досмотр, в ходе которого, на вопрос сотрудника полиции, есть ли у него при себе что-нибудь запрещенное, он достал из заднего кармана брюк, одетых не нем, целлофановый пакет, в котором находилось наркотическое средство - марихуана, которое ему дал ФИО2 при вышеуказанных обстоятельствах, которое в его присутствии, было упаковано в белый бумажный конверт, клапан которого был оклеен бумажной биркой с оттисками печати «Для пакетов №2» ЛОП на 

<

адрес>», на которой расписался он и двое понятых. С ФИО2 он не созванивался (том №2 л.д. 64-67); 

- показаниями свидетеля ФИО8, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон и в соответствии со ст.281 УПК РФ о том, что он состоит в знакомстве с ФИО2, которого знает то ли 4, то ли 5 лет. ФИО2 ему рассказывал, что он работал на кошаре №2 в 6-м совхозе 

<

адрес> Чеченской Республики, которая заключалась в уходе за скотом. За все время их знакомства ФИО2 ему не говорил, что употребляет наркотические средства. Однако, это было в конце мая, а если быть точнее, если ему не изменяет память, то ДД.ММ.ГГГГ, ему на его мобильный телефон номером 

<

***> позвонил ФИО2 и начал интересоваться, как у него дела, как, в общем, продвигается жизнь. ФИО2 начал жаловаться на жизнь, говоря, что в последнее время у него большие проблемы с наличием денежных средств. Потом, в ходе беседы он сказал ему, что у него имеется марихуана, изготовленная им лично, без посторонней химии и что желает продать данные наркотики ему. Он не ожидал от ФИО2 такого разговора насчет наркотиков и сказал ему, слегка повысив тон, чтобы он нашел себе подобных наркоманов и им продал данные наркотики, а его не надо беспокоить и сбросил трубку. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 час. 00 мин., ФИО2 позвонил со своего номера на его №2 (965) 950-71-64 и, поприветствовав его, сказал ему, чтобы он не воспринимал в обиду его просьбу о покупке наркотического средства, на что он сказал ФИО2, что все нормально, обид с его стороны нет. Он сказал ФИО2, что купит у него марихуану, но при этом, поинтересовался насчет цены, на что ФИО2 ему сказал, что у него имеется наркотическое средство марихуана, которую хватит на несколько доз и поставил цену в размере 1000 рублей. Он ответил ФИО2, что цена для него приемлемая и что он выйдет с ним на связь спустя некоторое время. Он согласился на покупку данного наркотического средства не из-за личного употребления, а чтобы пресечь его деятельность в сбыте наркотических средств, так как с этим активно борется законодательство Российской Федерации. Да и к тому же, он с детства ненавидит наркоманов и лиц, занимающихся их трафиком. По данному факту он обратился в ЛОП на 

<

адрес> и написал собственноручно заявление о согласии добровольно оказать содействие и принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в отношении ФИО2 Затем, в помещении ЛОП на 

<

адрес>, в кабинете ГУР ЛОП на 

<

адрес> в присутствии двух участвующих лиц в отношении него был проведен личный досмотр, перед проведением которого, ему было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, также наркотические средства и иные ценности, на что он ответил, что таковых у него не имеется. В ходе проведения в отношении него личного досмотра у него ничего не обнаружено и не изъято, о чем был составлен соответствующий протокол, где все участвующие лица поставили свои подписи. После этого, сотрудниками транспортной полиции было произведено ксерокопирование и регистрация денежных средств общей суммой 1000 (одна тысяча) рублей, купюрами по 500 (пятьсот) рублей в количестве двух штук, серии и номера которых были правильно переписаны в соответствующий протокол, где все участвующие лица поставили свои подписи. Вышеуказанные денежные средства были переданы ему, для осуществления проверочной закупки наркотических средств. Во дворе ЛОП на 

<

адрес> сотрудник полиции в присутствии двух участвующих лиц досмотрел автомобиль ВАЗ 21114 серебристого цвета г.н. 

<

***> рус, выделенный на «проверочную закупку», в котором что-либо обнаружено не было, о чем был составлен протокол, где также все участвующие лица поставили свои подписи. Он и двое участвующих лиц, совместно с сотрудниками полиции, вышли из здания ЛОП на 

<

адрес> и примерно в 20 час 25 минут он сел в автомобиль ВАЗ 21114 серебристого цвета г.н. 

<

***> рус и проследовал к ранее намеченному месту встречи с ФИО2 в сторону 6-го совхоза 

<

адрес> ЧР на кошару №2. Доехав, он позвонил ФИО2 и спросил, как там обстоят дела насчет обещанного ему наркотического средства - марихуаны. ФИО2 ответил, что все нормально, что сейчас он к нему подойдет и примерно минут через 5-10 он пришел, после чего оба на автомашине направились в сторону 

<

адрес>. По прибытию, по дороге он остановился рядом с остановкой по 

<

адрес>. После 22 часов он достал пачку из под сигарет марки «Ротманс», вытащил из нее бумажный сверток внутри которого было растительное вещество темно - зеленого цвета «марихуана», и в пачке был в не высушенном, не измельченном виде сорванный с куста конопли маленький пучок, после чего он передал ФИО2 деньги в размере 1000 (одна тысяча) рублей и он дал обозначающий сигнал сотрудникам полиции, что сбыт состоялся, после чего, сразу же сотрудники транспортной полиции задержали и доставили ФИО2 в ЛОП на 

<

адрес>. Прибыв во двор ЛОП на 

<

адрес>, в присутствии двух участвующих лиц, он добровольно выдал бумажный сверток с веществом растительного происхождения темно-зеленного цвета с характерным запахом конопли, который он купил ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, вблизи остановки на 

<

адрес>, за 1000 (одна тысяча) рублей. Сотрудниками полиции в присутствии двух участвующих лиц был осуществлен в отношении него личный досмотр, в ходе которого запрещенных к гражданскому обороту предметов, а также денежных средств обнаружено не было. Выданный им бумажный сверток с веществом растительного происхождения с характерным запахом конопли, было помещено в почтовый конверт, опечатано печатью дежурной частью ЛОП на 

<

адрес>, на котором все участвующие лица поставили свои подписи (том №2 л.д. 190-193);

- показаниями свидетеля ФИО7-Х., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон и в соответствии со ст.281 УПК РФ о том, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции ЛОП на 

<

адрес> он был приглашен для участия в качестве понятого при проведении личного досмотра гражданина ФИО2. Перед началом личного досмотра в помещении дежурной части ЛОП на 

<

адрес> сотрудниками полиции было предложено ФИО2 выдать на добровольной основе все имеющиеся при нем предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, на что ФИО2 ответил, что у него таковых нет. Затем, в ходе проведения личного досмотра у ФИО2 с правого бокового кармана брюк, одетых на нем, в камуфляжной расцветке, был обнаружен и изъят прозрачный целлофановый пакет, внутри которого имелось твердое вещество округлой формы, которое, как ему теперь известно, являлось наркотическим средством гашиш. На вопрос сотрудника полиции, откуда у него наркотическое средство гашиш, ФИО2 ответил, что данное вещество является наркотическим средством гашиш, которое изготовлено им примерно ДД.ММ.ГГГГ на территории кошары №2-го совхоза 

<

адрес> ЧР, когда он с куста дикорастущей конопли сорвал листья и соцветия, измельчил, просеял через сито и сделал круглую форму, а потом упаковал ее в прозрачный целлофановый пакет и хранил при себе, для личного употребления. После произведенного личного досмотра, наркотическое средство гашиш было упаковано в конверт, клапан которого был опечатан биркой с оттиском печати «Для пакетов №2 ЛОП на 

<

адрес>», где расписались он, второй понятой и сам досматриваемый. Также, в присутствии него и второго понятого у ФИО2 были получены смывы с ладоней рук и срезы ногтевых пластин обоих рук, которые были упакованы в белый почтовый конверт, клапан которого был опечатан оттиском печати «Для пакетов №2 ЛОП на 

<

адрес>», на которой расписались он, второй понятой и досматриваемый ФИО2.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 час. 40 мин., сотрудниками транспортной полиции линейного отдела полиции на станции Червлённая он был приглашен и в качестве участвующего лица при проведении ОРМ «Проверочная закупка» наркотического средства, на что он согласился. После чего, в помещении ЛОП на 

<

адрес>, в присутствии него и еще одного участвующего лица был проведен личный досмотр ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ г.р., участвующего в качестве закупщика наркотических средств, перед проведением которого, ему было предложено добровольно выдать имеющиеся при себе предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, наркотические средства, а также иные ценности, на что ФИО8 ответил, что таковых у него нет. Затем, в ходе проведения личного досмотра у ФИО8 ничего запрещенного не обнаружили и не изъяли, о чем был составлен соответствующий протокол, где все участвующие лица поставили свои подписи. После этого, сотрудниками полиции была произведена пометка и регистрация денежных средств, общей суммой 1000 рублей, две купюры достоинством по 500 рублей, серии и номера которых были правильно переписаны в соответствующий протокол, где все участвующие лица поставили свои подписи. Затем, вышеуказанные денежные средства были переданы ФИО8, для осуществления проверочной закупки наркотических средств. Перед выездом был досмотрен в их присутствии на предмет наличия запрещенных в гражданском обороте предметов и денежных средств - автомобиль марки ВАЗ 21114 серебристого цвета, гос. рег. знак 

<

***> регион, в которой ничего обнаружено не было. После чего, ФИО8 выехал на указанной автомашине из железнодорожного вокзала 

<

адрес> в сторону 6-го совхоза 

<

адрес> ЧР на кошару №2, а он и второе участвующее лицо совместно с сотрудниками полиции выехали из станции Червленная на автотранспорте следом за закупщиком. После чего, под управлением сотрудника полиции они проследовали к месту встречи ФИО8 сбытчиком наркотического средства, расположенного в 

<

адрес> на кошаре №2. Доехав до указанного места, данная автомашина была в зоне их обзора. Примерно по истечении 10-15 минут, к нему подошел ранее неизвестный ему мужчина, которого в настоящее время он знает как ФИО2, которые побеседовав с ним некоторое время, сел в автомобиль, и они оба выехали на трассу в сторону 

<

адрес> ЧР. Затем, по прибытию в 

<

адрес> они остановились на остановке по 

<

адрес> некоторое время, примерно спустя 10-15 минут, закупщик ФИО8 подал сотрудникам полиции сигнал о том, что сбыт наркотического средства состоялся. Затем, сотрудники полиции произвели задержание ФИО2, который находился в автомашине марки ВАЗ 21114, гос. рег. знак 

<

***> регион, на котором передвигался закупщик ФИО8 

Также, он был приглашен в дежурную часть ЛОП на 

<

адрес>, для принятия участия в качестве понятого при производстве личного досмотра ФИО2, который был задержан во время проведения ОРМ «Проверочная закупка» и доставлен по подозрению в сбыте наркотического средства - марихуаны. Перед началом личного досмотра в помещении дежурной части ЛОП на 

<

адрес> сотрудниками полиции было предложено ФИО2 выдать на добровольной основе все имеющиеся при нем предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, после чего у ФИО2 с левого верхнего кармана кителя камуфляжной расцветки одетого на нем, были обнаружены и изъяты денежные средства в размере 1000 рублей, две купюры, достоинством по 500 рублей, № МС 2722479 и № ЛП 4500833. Также в присутствии его и второго понятого у ФИО2 были получены смывы с ладони рук и срезы ногтевых пластин обоих рук, которые были упакованы в белый почтовый конверт, клапан которого был опечатан оттиском печати «Для пакетов №2 ЛОП на 

<

адрес>», на которой расписался он, второй понятой и досматриваемый ФИО2

Далее, в помещении ГУР ЛОП на 

<

адрес> закупщик ФИО8 добровольно выдал сотрудникам полиции пачку из-под сигарет марки «РОТМАНС», внутри которого находилось вещество растительного происхождения, темно-зеленого цвета, в не высушенном виде и сверток бумаги, засунутый в данную пачку из-под сигарет марки «РОТМАНС», внутри которого находилось наркотическое средство марихуана, которое было им приобретено у ФИО2, который с ним находился в машине. Далее, в отношении ФИО8 был произведен личный досмотр, в ходе которого у него запрещенных предметов и вещей не обнаружили, о чем был составлен соответствующий протокол, на котором расписались все участвующие лица. Добровольно выданная ФИО8 пачка из-под сигарет марки «РОТМАНС», внутри которого наркотическое средство - марихуана, была упакована в белый почтовый конверт, клапан которого был оклеен биркой с оттиском печати «Для пакетов №2 ЛОП на 

<

адрес>», на котором расписались он и все участвующие лица. 

ДД.ММ.ГГГГ, он и второй понятой были приглашены при осмотре автомашины ВАЗ-210114 серебристого цвета, в ходе которого при осмотре данной автомашины ничего не обнаружили и не изъяли. По данному факту сотрудниками полиции был составлен соответствующий протокол, где расписался он, второй приглашенный понятой и участвующий ФИО8 

ДД.ММ.ГГГГ, после полуночи, сотрудниками транспортной полиции линейного отдела полиции на станции Червленная, он был приглашен для принятия участия в качестве понятого при проведения осмотра места происшествия на территории участка местности, расположенного на кошаре №

<

адрес> Чеченской Республики. Он, а также остальные участники следственного действия были предупреждены о применении при производстве следственного действия технических средств - фотоаппарата, измерительной рулетки, электрического фонарика. В ходе проведения осмотра места происшествия, на территории осматриваемого участка, имелся курятник, построенный из красного кирпича, высотой 1.5 м, шириной 2,2 м, длиной 3,8м. Данный курятник был огорожен металлической сеткой. Вход в курятник осуществлялся через деревянную дверь со стороны жилого помещения кошары №2. В ходе данного осмотра места происшествия, было осмотрено место, где произрастал куст дикорастущей конопли (том 1 л.д. 58-61,117-119); 

- схожими по содержанию показаниями свидетеля ФИО20 С-М. И., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон и в соответствии со ст.281 УПК РФ (том №2 л.д. 62-65, 107-110, 120-122); 

- показаниями свидетеля ФИО9, данными в судебном заседании о том, что в дежурной части ЛОП на 

<

адрес> в отношении ФИО2 проводился личный досмотр. Перед началом личного досмотра в помещении дежурной части ЛОП на 

<

адрес> ФИО2 было предложено выдать добровольно все имеющиеся при нем предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, после чего у ФИО2, с правого бокового кармана брюк, одетых на нем, был обнаружен прозрачный целлофановый пакет, внутри которого имелось твердое вещество – наркотическое средство гашиш. На вопрос, откуда у него данное вещество, ФИО2 ответил, что данное вещество является наркотическим средством гашиш, которое примерно ДД.ММ.ГГГГ, сорвав на окраине кошары, на 23 км в 

<

адрес> ЧР, с куста дикорастущей конопли листья и соцветия, измельчил, просеял через сито и сделал круглую форму, а потом упаковал ее в прозрачный целлофановый пакет и хранил при себе, для личного употребления. Данное вещество, то есть наркотическое средство - гашиш было изъято и упаковано в конверт, клапан которого был опечатан биркой с оттиском печати «Для пакетов №2 ЛОП на 

<

адрес>». Также, у ФИО2 были получены смывы с ладоней рук и срезы ногтевых пластин обоих рук, которые были упакованы в белый почтовый конверт, клапан которого был опечатан оттиском печати «Для пакетов №2 ЛОП на 

<

адрес>».

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8 было доведено до их сведения, что ранее неустановленное лицо, в настоящее время известное и установленное как ФИО2 предложило ему приобрести у него наркотическое средство - марихуану за денежную сумму в размере 1000 рублей. После того, как гражданин ФИО8 был выслушан, ему было предложено принять добровольно участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве покупателя наркотического средства у ФИО2 К этому предложению ФИО8 отнесся серьезно и выразил свое желание участвовать в данном мероприятии, по изобличению ФИО2, предлагавшего ему наркотическое средство - марихуану. После чего, им, собственноручно, в кабинете ГУР ЛОП на 

<

адрес>ённая было написано заявление о том, что он согласен добровольно оказать содействие и принять участие в ОРМ «Проверочная закупка», проводимого сотрудниками ГУР ЛОП на 

<

адрес>ённая. Затем, было вынесено постановление о проведении проверочной закупки наркотического средства в отношении ФИО2, проведение которое было поручено ему. Затем, после того, как ими были приглашены двое понятых, в отношении ФИО8, выступающего в качестве покупателя наркотических средств перед проведением оперативно-розыскного мероприятия, был произведен досмотр, в результате которого, у него запрещенных к свободному обороту предметов и веществ, в том числе и наркотических средств, а также собственных денежных средство обнаружено не было, после чего, все участвующие лица расписались в соответствующем протоколе. Затем, была произведена пометка денежных средств, в размере 1000 рублей, в двух купюрах, номиналом по 500 рублей каждая, с переписанием номеров и серии купюр, перед вручением которые были отксерокопированы на копировальном аппарате марки Kyocera модели 180, а потом вручены ФИО8, для осуществления проверочной закупки наркотического средства - марихуаны. Затем, во дворе ЛОП на 

<

адрес> был произведен досмотр автомобиля марки ВАЗ модели 21144 серебристого цвета, регистрационным номерным знаком 

<

***> рус, на котором должен был поехать ФИО8 для встречи с ФИО2, в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в ходе которого, в салоне ничего запрещенного в свободном гражданском обороте веществ, а также денежных средств обнаружено не было, после чего, все участвующие лица подписали соответствующий протокол. Затем, примерно в 20 часа 25 минут ФИО8 на автомашине марки ВАЗ модели 21144 серебристого цвета регистрационным номерным знаком 

<

***> рус поехал в 

<

адрес>, а он и двое участвующие лица проследовали за ним к намеченному месту встречи с ФИО2 в сторону 6-го совхоза 

<

адрес> ЧР на кошару №2. Спустя некоторое время к автомашине ФИО8 подошел ФИО2, и они поехали на данном автомобиле в сторону 

<

адрес>. Они остановились рядом с остановкой по 

<

адрес>, в 

<

адрес>. Затем, ФИО8 дал обозначающий сигнал, после чего, они, оперативно сработав, задержали и доставили ФИО2 в ЛОП на 

<

адрес>. Прибыв во двор ЛОП на 

<

адрес>, в присутствии двух участвующих лиц ФИО8 добровольно выдал сигаретную пачку с наркотическим средством - марихуана, которое он купил ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, вблизи остановки на 

<

адрес> за 1000 (одна тысяча) рублей. В присутствии двух участвующих лиц был осуществлен в отношении ФИО8 личный досмотр, в ходе которого запрещенных к гражданскому обороту предметов, а также денежных средств обнаружено не было. Выданная им сигаретная пачка с наркотическим средством - марихуана была помещена в почтовый конверт, опечатана печатью дежурной частью ЛОП на 

<

адрес>, на котором все участвующие лица расписались. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 07 час 30 мин, в дежурную часть ЛОП на 

<

адрес> по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков был доставлен ФИО6, который в ходе личного досмотра выложил из кармана брюк, одетых на нем, полиэтиленовый сверток с веществом растительного происхождения, темно-зеленого цвета, которое являлось наркотическим средством - марихуаной, массой 12,02 гр., которое было ему сбыто ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в 6-м совхозе 

<

адрес> ЧР; 

- схожими по содержанию показаниями свидетелей ФИО10 и ФИО11, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон и в соответствии со ст.281 УПК РФ (том 2 л.д. 137-140, 141-144); 

- показаниями свидетеля ФИО12, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон и в соответствии со ст.281 УПК РФ о том, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ЛОП на 

<

адрес> он был приглашен для участия в качестве понятого при проведении проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО2 В кабинете дознавателя ЛОП на 

<

адрес> обвиняемому ФИО2 был задан вопрос, где он сбыл наркотическое средство - марихуану ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ, на что обвиняемый ФИО2 ответил, что это было в 6-м совхозе 

<

адрес> ЧР, и он может показать именно это место. По прибытии участников данного следственного действия в 6-й совхоз 

<

адрес> ЧР, ФИО2 было указано на место, расположенное на расстоянии 3 км и 700 метров к северу от автодороги Бурунская - Червленная и пояснено, что именно на указанном им месте он ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 час 20 мин сбыл ФИО21 наркотическое средство - марихуану, которое им было приобретено ДД.ММ.ГГГГ на территории кошары №2 в 6-м совхозе 

<

адрес> ЧР.

В 

<

адрес> Чеченской Республики, вблизи общественной остановки по 

<

адрес> ФИО2 было указано на место, где он ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 часа 50 мин, сидя в салоне автомобиля марки ВАЗ 21114 регистрационный номер 

<

***> рус., незаконно сбыл за денежную сумму в размере 1000 рублей вещество растительного происхождения ФИО8

Затем, на территории кошары №2 в 6-м совхозе 

<

адрес> Чеченской Республики, обвиняемым ФИО2 было указано на место вблизи курятника, где произрастал куст дикорастущей конопли, с которого им, примерно ДД.ММ.ГГГГ были сорваны соцветия и листья, из которых им было изготовлено наркотическое средство - марихуана, которое им ДД.ММ.ГГГГ было сбыто ФИО8 за денежную сумму в размере 1000 рублей и изготовлено наркотическое средство - гашиш, для личного употребления, которое было у него изъято в ходе проведения личного досмотра в дежурной части ЛОП на 

<

адрес> 05.06.2017г. 

ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками полиции ЛОП на 

<

адрес> он был приглашен для принятия участия в качестве понятого при проведении проверки показаний на месте с участием ФИО8 В 

<

адрес> Чеченской Республики, вблизи общественной остановке по 

<

адрес> ФИО13 было указано на место, где он ему ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 час. 50 мин., сидя в салоне автомобиля марки ВАЗ 21114 регистрационным номером 

<

***> рус., ФИО2 сбыл наркотическое средство марихуана за денежные сумму в размере 1000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками ЛОП на 

<

адрес> он так же был приглашен для участия в качестве понятого при проведении проверки показаний на месте с участием свидетеля ФИО6 В кабинете дознавателя ЛОП на 

<

адрес> ФИО6 был задан вопрос, где ФИО2 сбыл ему наркотическое средство - марихуану, на что ФИО21 ответил, что это было в 6-м совхозе 

<

адрес> ЧР и, что он может показать это место. По прибытии участников следственного действия в 6-й совхоз 

<

адрес> ЧР, свидетелем ФИО21 было указано на место, расположенное на расстоянии 3 км 700 метров к северу от автодороги Бурунская-Червленная и пояснено, что именно на указанном им месте он ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 час 20 мин, приобрел у ФИО2 наркотическое средство – марихуана (том №2 л.д. 42-45, т.1 л.д. 74-77, т.2 л.д. 60-63); 

- схожими по содержанию показаниями свидетеля ФИО14, данными в судебном заседании;

- протоколом проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО2, согласно которому, ФИО2, на кошаре №2, находящейся в 6-м совхозе 

<

адрес> Чеченской Республики, указано на место вблизи курятника, где ранее произрастал куст дикорастущей конопли, с которого им ДД.ММ.ГГГГ были сорваны соцветия и листья, из которых им было изготовлено наркотическое средство гашиш, для личного употребления, которое было у него изъято в ходе проведения личного досмотра в дежурной части ЛОП на 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ (т. 2, л.д. 31-41); 

-рапортом о/у ГУР ЛОП на 

<

адрес> ФИО9, зарегистрированным в КУСП ЛОП на 

<

адрес> за №2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 55 мин в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» совместно с о/у БППГ ЛОП на 

<

адрес> ФИО10, ст. о/у ГУР ЛОП на 

<

адрес> ФИО11 в 

<

адрес> за сбыт наркотического средства марихуана за сумму в размере в размере 1000 рублей, доставлен в дежурную часть ЛОП на 

<

адрес> гражданин ФИО2 у которого в ходе проведения личного досмотра в присутствии двух понятых обнаружен и изъят целлофановый пакет с твердым веществом округлой формы черного цвета(том №2 л.д. 4);

-рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП ЛОП на 

<

адрес> за №2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 55 мин по ранее полученной информации в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» в 

<

адрес> за сбыт наркотического вещества марихуана» за сумму в размере 1000 рублей, участвовавшему в качестве закупщика ФИО8, доставлен в дежурную часть ЛОП на 

<

адрес> гражданин ФИО2, у которого в ходе проведения личного досмотра обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш, массой 14,94 гр.(том 1 л.д. 169); 

-рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 55 мин в дежурную часть ЛОП на 

<

адрес> доставлен гражданин ФИО2, у которого в ходе проведения личного досмотра обнаружен и изъят прозрачный целлофановый пакет с твердым веществом округлой формы черного цвета (т.1 л.д. 37); 

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которому в дежурной части ЛОП на 

<

адрес> у ФИО2 обнаружен и изъят прозрачный целлофановый пакет с твердым веществом округлой формы черного цвета (т.1 л.д. 23); 

- заключением эксперта 1211/С от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому спрессованное вещество растительного происхождения темно-зеленого цвета, представленное по материалам уголовного дела №2, изъятое у гражданина ФИО2, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 14, 94 гр. (т.1, л.д.201-205); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), изъятое у гражданина ФИО2 в ходе проведения личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ в дежурной части ЛОП на 

<

адрес> (т.1, л.д. 212);

- заключением эксперта ЭКЦ МВД по ЧР №2/С от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на представленных по материалам уголовного дела №2 срезах ногтевых пластин с правой руки выявлены следы тетрагидроканнабинола - наркотического активного компонента (т.1 л.д. 73-76);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ годоа, согласно которому осмотрены срезы ногтей пальцев правой руки ФИО2, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в дежурной части ЛОП на 

<

адрес> (т.1 л.д.139-141); 

-протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с участием свидетеля ФИО6, согласно которому свидетель ФИО21 указал на место, расположенное в 6 – м совхозе 

<

адрес> Чеченской Республики, находящееся в 3 км и 700 метров от автодороги Бурунская - Червленная, и пояснил, что именно на указанном им месте ФИО2 сбыл ему наркотическое средство - марихуану, которое у него было изъято в ходе проведения личного досмотра в дежурной части ЛОП на 

<

адрес> (т.2 л.д. 68-73); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным в КУСП ЛОП на 

<

адрес> за №2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе дознания по уголовному делу №2, возбужденного ДД.ММ.ГГГГ по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ в отношении ФИО6, по факту обнаружения и изъятия в ходе личного досмотра у ФИО6 наркотического средства - марихуаны массой 12,02 гр. выявлен факт незаконного сбыта ФИО2 наркотического средства- марихуаны массой 12,02 гр. ФИО6 в 

<

адрес> ЧР(том №2 л.д. 242); 

- протоколом личного досмотра гражданина ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 06.06.2017г. в помещении дежурной части ЛОП на 

<

адрес> у него в правом заднем кармане брюк, одетых на нем, обнаружен и изъят целлофановый сверток с наркотическим средством - марихуаной, сбытого ему ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 При этом ФИО6 пояснил, что обнаруженное и изъятое у него наркотическое средство-марихуану ему дал ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 час 20 мин в 6-м совхозе 

<

адрес> ЧР (т.1 л.д. 244);

- протоколом предъявления лица для опознания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подозреваемый ФИО6 опознал ФИО2 как лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 час 20 мин сбыло ему наркотическое средство марихуану в 6-м совхозе 

<

адрес> Чеченской Республики (т.1 л.д. 249-250); 

- заключением эксперта ЭКЦ МВД по ЧР №2/С от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество растительного происхождения, изъятое у ФИО6, представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №2, является наркотическим средством каннабис (марихуаной), массой 12,02 гр.(т.2 л.д.5-8);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр наркотического средства - марихуаны, изъятого в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ в помещении дежурной части ЛОП на 

<

адрес> у ФИО6, сбытое ему ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 час 20 мин в 6-м совхозе 

<

адрес> Чеченской Республики (т.1 л.д. 245); 

- протоколом проверки показаний на месте с участием ФИО8, согласно которого в 

<

адрес> Чеченской Республики, вблизи общественной остановки по 

<

адрес> им указано на место, где он ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 часа 50 мин, сидя в салоне автомобиля марки ВАЗ 21114 регистрационный номер 

<

***> рус. приобрел у ФИО2 наркотическое средство - марихуану за денежную сумму в размере 1000 рублей (том №2 л.д. 50-55);

-рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированного в КУСП ЛОП на 

<

адрес> за №2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 55 мин по ранее полученной информации в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», о/у ГУР ЛОП на 

<

адрес> ФИО15, совместно с о/у БППГ ЛОП на 

<

адрес> ФИО10, ст. о/у ГУР ЛОП на 

<

адрес> ФИО11, в 

<

адрес> за сбыт наркотического средства - марихуаны за сумму в размере в размере 1000 рублей, участвовавшему в качестве закупщика наркотического средства ФИО8, доставлен в дежурную часть ЛОП на 

<

адрес> гражданин ФИО2, у которого в ходе проведения личного досмотра в присутствии двоих понятых обнаружены и изъяты денежные средства в размере 1000 рублей, которые им получены от ФИО8 за сбыт наркотического средства марихуаны, которое согласно справке об исследовании ЭКЦ МВД по ЧР №2/С от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством марихуана. Масса марихуаны составляет 4,76 гр. В действиях ФИО2 усматриваются преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 228.1 УК РФ (т.1 л.д. 4);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр места происшествия на территории кошары №2 в 6-м совхозе 

<

адрес> ЧР, где ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ сорвал с куста дикорастущей конопли листья и соцветия, которые им ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 часа 50 мин были сбыты ФИО8 по 

<

адрес> вблизи остановки в 

<

адрес> ЧР за денежную сумму в размере 1000 рублей (т.1 л.д. 45-50);

- заявлением ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО8 согласился добровольно оказать содействие и принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», проводимого сотрудниками ГУР ЛОП на 

<

адрес> (т.1 л.д. 6);

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ с участием закупщика ФИО8 (т.1 л.д.7); 

- протоколом досмотра покупателя ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ перед проведением оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в ходе которого у ФИО8 запрещенных в свободном гражданском обороте веществ и предметов не обнаружено (т.1, л.д. 8);

-протоколом пометки и выдачи денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» ФИО8 в сумме 1000 рублей двумя купюрами, номиналом по 500 рублей, для осуществления проверочной закупки наркотического средства (т.1 л.д. 9-11); 

-протоколом досмотра автомобиля перед проведением оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого при досмотре транспортного средства ВАЗ 210114, гос. номер №2/РУС ничего не обнаружено и не изъято (т.1, л.д. 12); 

-протоколом досмотра лица, участвующего в качестве покупателя после проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ФИО8 добровольно выдал с правого кармана брюк надетых на него пачку из-под сигарет марки «Ротман» внутри которого находился бумажный сверток с веществом растительного происхождения измельченным темно зеленого цвета (т.1, л.д. 13-14);, 

-протоколом досмотра транспортного средства ВАЗ 21114, гос. номер №2/РУС после проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ в том числе наркотических веществ не обнаружено (т.1, л.д.15);

-протоколом личного досмотра в дежурной части ЛОП на 

<

адрес> ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у него обнаружены и изъяты денежные средства в размере 1000 рублей двумя купюрами, номиналом по 500 рублей, которые он получил от ФИО8 за продажу ему наркотического средства марихуаны (т.1 л.д. 23); 

-заключением эксперта ЭКЦ МВД по ЧР №2/с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на представленных по материалам уголовного дела №2 срезах ногтевых пластин с правой руки выявлены следы тетрагидроканнабинола - наркотического активного компонента (т.1 л.д.73-76); 

-заключением эксперта ЭКЦ МВД по ЧР №2/с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №2 является наркотическим средством - марихуаной массой 4,76 гр. (т.1 л.д. 85-88);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены две денежные купюры достоинством по 500 рублей сериями и номерами ЛП 4500833 и ЕЬ 5859071, зарегистрированные в протоколе пометки, выдачи и осмотра денежных средств, ценностей от ДД.ММ.ГГГГ, изъятые у ФИО2 в ходе проведения личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ в дежурной части ЛОП на 

<

адрес> после проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» (т.1 л.д. 131-133);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено наркотическое средство марихуана, сбытое ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 50 мин ФИО8 за денежные средства в размере 1000 рублей, а также срезы ногтей пальцев правой руки ФИО2, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в дежурной части ЛОП на 

<

адрес> (т.1 л.д.139-141);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен диск с детализацией телефонных соединений абонентского номера 

<

***>, принадлежащего ФИО8, у которого имеются соединения ДД.ММ.ГГГГ.с абонентским номером 

<

***>, используемого ФИО2 (т 2 л.д. 87-94);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен диск с детализацией телефонных соединений абонентского номера 

<

***>, принадлежащего ФИО2, у которого имеются соединения ДД.ММ.ГГГГ с абонентским номером 

<

***>, принадлежащего ФИО8 (т 2 л.д. 127-134);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен мобильный телефон марки «Samsung» модель «Galaxy DUOS Grand Prime», со вставленной сим-картой сети компании «Билайн» 

<

***>, изъятый при производстве личного досмотра у ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в дежурной части ЛОП на 

<

адрес> (т. 2 л.д. 145-147);

Дав анализ исследованным в суде доказательствам, суд находит все доказательства добытыми надлежащим образом, признает их допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для разрешения данного уголовного дела.

Допросив свидетелей, огласив показания не явившихся свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, суд считает ФИО2 виновным в совершении инкриминируемых ему преступлений и квалифицирует его действия: - по ч.1 ст.228 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере; 

- по п.«б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере;

- по ч.1 ст. 228.1 УК РФ – как незаконный сбыт наркотических средств. 

При этом оснований для изменения категории преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и ч.1 ст.228.1 УК РФ, в совершении которых обвиняется ФИО2, на менее тяжкие, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд по уголовному делу не усматривает. 

Вопрос об изменении категории преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, отнесенного к преступлениям небольшой тяжести, суд не рассматривает.

Подсудимый ФИО2 подлежит наказанию за совершенные им преступления.

Обстоятельств, влекущих прекращение уголовного дела в отношении ФИО2, а так же оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения его от наказания, в судебном заседании не установлено. 

При решении вопроса о назначении наказания подсудимому, суд также, в соответствии со ст.60-63 УК РФ принимает во внимание характер содеянного, степень его общественной опасности, мотивы и способы совершения преступных действий, иные конкретные обстоятельства дела наряду с данными о личности подсудимого, а также обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания.

Так, ФИО2 совершены умышленные преступные действия, отнесенные уголовным законом к категории преступлений небольшой тяжести, тяжких и особо тяжких преступлений. 

Суд учитывает личность подсудимого ФИО2, который ранее не судим, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту своего жительства характеризуется положительно, полностью признал вину в инкриминируемых ему преступлениях и раскаивается в содеянном.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО2 суд в соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ, признает наличие у подсудимого малолетних детей. Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимому ФИО2 в соответствии со ст. 63 УК РФ судом по делу не установлены. 

Учитывая характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельствам их совершения и личность ФИО2, а также, необходимость влияния назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, руководствуясь принципом справедливости и судейским убеждением суд считает, что в отношении него по всем трем инкриминируемым преступлениям необходимо применить наказание в виде лишения свободы. 

При этом, оснований для применения ст.73 УК РФ, то есть условного осуждения в отношении подсудимого ФИО2, суд по делу не усматривает, так как, по мнению суда, цели наказания, предусмотренные ч.2 ст.43 УК РФ, а именно, восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, будут достигнуты лишь при назначении ему наказания в виде реального лишения свободы. 

Оснований для назначения ФИО2, наказания с применением ст.64 УК РФ, суд по делу не находит ни по одному из инкриминируемых ему преступлений. 

При этом, с учетом неблагополучного материального положения подсудимого ФИО2, который нигде не работает, не имеет какого-либо источника дохода, на иждивении которого находятся трое малолетних детей, суд считает возможным не назначать ему предусмотренное п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ дополнительное наказание в виде штрафа.

Вместе с тем суд считает необходимым назначить ему предусмотренное п. «б» ч.3 ст.228.1 и ч.1 ст.228.1 УК РФ дополнительное наказание в виде ограничения свободы. 

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ суд определяет ФИО2 вид исправительного учреждения для отбывания наказания – исправительную колонию строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, суд считает подлежащим изменению на заключение под стражу.

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы ФИО2 необходимо исчислять со дня постановления приговора, то есть ДД.ММ.ГГГГ.

Судьбу вещественных доказательств решить следующим образом:- наркотическое средство – каннабис (марихуана), сбытое ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, наркотическое средство – каннабис (марихуана), сбытое ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ ФИО16, срезы с пальцев правой руки ФИО2 - суд считает подлежащими уничтожению в установленном законом порядке; мобильный телефон марки Samsunq модели Gaiaxy DUOS Grand Prime вместе с сим-картой номером 

<

***>, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Грозненского ЛО МВД России на транспорте - возвращению законному владельцу; денежные средства в размере 1000 рублей, использованные при проведении ОРМ «Проверочная закупка», хранящиеся в ФИНО Грозненского ЛО МВД России на транспорте - возвращению по принадлежности; 

- оптический диск с детализацией телефонных соединений абонентского номера 

<

***> и оптический диск с детализацией телефонных соединений абонентского номера 

<

***> хранению в уголовном деле. 

В судебном заседании защитником подсудимого ФИО2 по назначению участвовал адвокат ФИО3 З.С., который затратил на защиту прав подсудимых в данном судебном разбирательстве четыре дня. 

Согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N1240, Приказу Министерства юстиции Российской Федерации, Министерства финансов Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 174/122н г. "Об утверждении порядка расчета вознаграждения адвоката, участвующего в качестве защитника в уголовном судопроизводстве по назначению органов дознания, органов предварительного следствия или суда, в зависимости от сложности уголовного дела" установлен размер вознаграждения адвоката за один день участия в качестве защитника в уголовном судопроизводстве в случае предъявления обвинения по трем или более инкриминируемым преступлениям - 980 (девятьсот восемьдесят) рублей. 

В соответствии с п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ указанные суммы относятся к процессуальным издержкам и в силу ч.2 ст.132 УПК РФ могут быть взысканы с осужденных. 

В виду имущественной несостоятельности подсудимого ФИО2, нигде не работающего и не имеющего какого - либо источника дохода, на иждивении которого находятся трое малолетних детей, суд считает необходимым возместить процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката, в размере 3920 (три тысячи девятьсот двадцать) рублей, за счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.304, 307-309 УПК РФ суд, 

Приговорил:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228, п. «б» ч.3 ст. 228.1, ч.1 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.228 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

- по п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет и 6 (шесть) месяцев, с ограничением свободы сроком на 1 (один) год;

- по ч.1 ст.228.1 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года и 6 (шесть) месяцев, с ограничением свободы сроком на 1 (один) год. 

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет, с ограничением свободы сроком на 10 (десять) месяцев, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

На основании ст.53 ч.1 УК РФ установить осужденному ФИО2следующие ограничения: 

- не изменять место жительства и не выезжать за пределы муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбывания лишения свободы, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за осужденными к ограничению свободы;

- находиться дома в ночное время с 22 часов до 6 часов следующих суток, за исключением случаев, связанных с работой или лечением;

- являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за осужденными к ограничению свободы, два раза в месяц;

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня постановления приговора – то есть с ДД.ММ.ГГГГ.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда назначенного защитника – адвоката ФИО19, в сумме 3920 (три тысячи девятьсот двадцать) рублей - возместить за счет федерального бюджета. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Вещественные доказательства: - наркотическое средство – каннабис (марихуана), сбытое ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, наркотическое средство – каннабис (марихуана), сбытое ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ ФИО16, срезы с пальцев правой руки ФИО2 - уничтожить в установленном законом порядке; мобильный телефон марки Samsunq модели Gaiaxy DUOS Grand Prime вместе с сим-картой номером 

<

***>, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Грозненского ЛО МВД России на транспорте - возвратить законному владельцу; денежные средства в размере 1000 рублей, использованные при проведении ОРМ «Проверочная закупка», хранящиеся в ФИНО Грозненского ЛО МВД России на транспорте - возвратить по принадлежности; оптический диск с детализацией телефонных соединений абонентского номера 

<

***> и оптический диск с детализацией телефонных соединений абонентского номера 

<

***> хранить в уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд ЧР через Шелковской районный суд ЧР в течение 10 суток с момента его провозглашения. 

Стороны при наличии письменного ходатайства, вправе ознакомиться с протоколом судебного заседания в течение трех суток с момента его подписания и принести свои возражения на протокол.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем и должен заявить в своей апелляционной жалобе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора. 

В случае принесения апелляционных представления или жалобы затрагивающих интересы осужденного, он вправе подать свои возражения в письменном виде в течение 10 суток со дня вручения ему указанных документов.

Председательствующий М.М. Аврабиев